
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
М1ШЮ ~ 

Об утверждении модераторов общеуниверситетских 
дисциплин, реализуемых в формате онлайн-курсов, 
указанных в учебных планах основных образовательных 
программ бакалавриата и специалитета в весеннем 
семестре 2018-2019 учебного года 

В соответствии с приказом начальника Главного управления по организации 
работы с персоналом и первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 05.07.2018 № 6663/1 «О реализации онлайн-обучения в Санкт-
Петербургском государственном университете» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить модераторов общеуниверситетских дисциплин, реализуемых в формате 
онлайн-курсов, указанных в учебных планах основных образовательных программ 
бакалавриата и специалитета в весеннем семестре 2018-2019 учебного года 
(Приложение): 

2. Модераторам, установленным настоящим приказом: 
2.1. организовать поддержку интерактивного чата, ответы на вопросы участников 

онлайн-курса, проверку заданий, обратной связи в онлайн-формате; 
2.2. организовать сопровождение онлайн-курса с даты начала до даты его 

окончания; 
2.3. принять участие в проведении мероприятий промежуточной аттестации, в т.ч. с 

применением дистанционных технологий. 
3. Начальнику Организационного управления Бегеза С.В. обеспечить рассылку приказа в 

соответствии с Приложением к настоящему приказу. 
4. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 

размещение настоящего приказа на портале СПбГУ не позднее одного рабочего дня с 
даты издания настоящего приказа. 

5. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к первому проректору по учебной 
и методической работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего 
приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

mailto:org@spbu.ru


Основание: отчеты в РК №15-253 от 13.11.2018 декана факультета прикладной 
математики-процессов управления Петросяна Л.А., директора Института философии 
Дудника С.И., директора Института истории Даудова А.Х. 

Первый проректор по 
учебной и методической 
работе 

.Ю. Лаврикова 

Проректор по организации 
работы с персоналом 

В.В. Еремеев 



Приложение к приказу первого проректора 
по учебной и методической работе / 

~ ~ " № 45~C/f/A от 

Перечень модераторов общеуниверситетских дисциплин реализуемых в формате онлайн-
курсов, указанных в учебных планах основных образовательных программ бакалавриата и 

специалитета в весеннем семестре 2018-2019 учебного года 

Per. № 
дисциплины 

Наименование 
дисциплины 

Модератор 

(№057596) «История России 
(онлайн-курс)» 

Сухорукова Анна Сергеевна, доцент, Кафедра 
исторического регионоведения 

(№057591) «История и культура 
Санкт-Петербурга и 
Ленинградской 
области (онлайн-
курс)» 

Сухорукова Анна Сергеевна, доцент, Кафедра 
исторического регионоведения 

(№058037) «Философия 
(онлайн-курс)» 

Львов Александр Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра онтологии и теории познания 

(№058037) «Философия 
(онлайн-курс)» 

Наумова Екатерина Игоревна старший преподаватель, 
Кафедра онтологии и теории познания 

(№058037) «Философия 
(онлайн-курс)» 

Паткуль Андрей Борисович старший преподаватель, 
Кафедра онтологии и теории познания 

(№058037) «Философия 
(онлайн-курс)» 

Сидоров Алексей Михайлович, доцент, Кафедра 
онтологии и теории познания 

(№058038) «Введение в науку о 
данных (онлайн-
курс)» 

Блеканов Иван Станиславович, доцент, Кафедра 
технологии программирования 

(№058038) «Введение в науку о 
данных (онлайн-
курс)» Севрюков Сергей Юрьевич, старший преподаватель, 

Кафедра технологии программирования 

(№058038) «Введение в науку о 
данных (онлайн-
курс)» 

Утешев Алексей Юрьевич, профессор, Кафедра 
управления медико-биологическими системами 

(№057495) «Безопасность 
жизнедеятельности 
(онлайн-курс)» 

Казаков Николай Петрович, доцент, Кафедра основ 
медицинских и специальных знаний 

(№057495) «Безопасность 
жизнедеятельности 
(онлайн-курс)» Кулганов Владимир Александрович, профессор, 

Кафедра основ медицинских и специальных знаний 

(№057495) «Безопасность 
жизнедеятельности 
(онлайн-курс)» 

Лукина Татьяна Дмитриевна, старший преподаватель, 
Кафедра основ медицинских и специальных знаний 

(№057495) «Безопасность 
жизнедеятельности 
(онлайн-курс)» 

Харитонова Елена Александровна, доцент, Кафедра 
основ медицинских и специальных знаний 

(№057495) «Безопасность 
жизнедеятельности 
(онлайн-курс)» 

Свитнев Игорь Владимирович, доцент, Кафедра основ 
медицинских и специальных знаний 

(№057495) «Безопасность 
жизнедеятельности 
(онлайн-курс)» 

Хмелев Валерий Евгеньевич, доцент, Кафедра основ 
медицинских и специальных знаний 

(№057495) «Безопасность 
жизнедеятельности 
(онлайн-курс)» 

Гурьянов Марат Ильич, профессор, Кафедра основ 
медицинских и специальных знаний 

(№057495) «Безопасность 
жизнедеятельности 
(онлайн-курс)» 

Косырев Сергей Викторович, профессор, Кафедра 
основ медицинских и специальных знаний 


